
Originale 
 

Comune di Magnago 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MI 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.39 IN DATA 20/12/2023  

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 - ARTT. 151 E 170 DEL 
D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 

 
 
L’anno duemilaventitre addì venti del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti zero ai sensi di 

quanto previsto dal vigente regolamento comunale nella Sala delle Adunanze, previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie Locali e dallo Statuto 
Comunale, si sono riuniti in seduta i Consiglieri Comunali 
 
All’Appello risultano presenti:  
 

 Cognome e Nome Presente 
  

1. CANDIANI DARIO EUGENIO LUIGI - Sindaco Sì 
2. PIANTANIDA FRANCO - Assessore Sì 
3. BERLANDA FEDERICA - Assessore Sì 
4. RAGONA MARIA GRAZIA - Assessore No 
5. CANDIANI TIZIANA - Consigliere No 
6. BRUNINI EMANUELE - Consigliere Sì 
7. BONINI PAOLO FRANCO ANTONIO - Consigliere Sì 
8. RIONDATO MASSIMO - Consigliere Sì 
9. FASANI VALENTINA - Consigliere Sì 
10. MARTA GIANLUCA - Consigliere Sì 
11. PICCO CARLA - Consigliere 
12. SCAMPINI ANDREA - Consigliere 
13. ROGORA MASSIMO - Consigliere 
 

Sì 
Sì 
Sì 
 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 2 

 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Lorenzo Olivieri, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. Dario Candiani, nella sua qualità di Sindaco-
Presidente del Consiglio Comunale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Presenti 11 
 
E’ presente l’Assessore Esterno Sig. Binaghi Ferruccio; 
 
C.C. N. 39 DEL 20/12/2023 
 
APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 
N. 267 
 
 
Il Sindaco Dott. Dario Candiani; 
 
Visto l’art. 151, comma 1, del D.Lgs.267/2000, in base al quale gli Enti locali ispirano la propria 
gestione al principio della programmazione e a tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno; 
 
Richiamato l‘art. 170, comma 1, del D.lgs. 267/2000 ed il punto 8 del principio della 
programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al 
Consiglio il Documento Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 

 
Richiamata in proposito la FAQ sull'armonizzazione contabile n. 10 presente sul sito di Arconet in 
merito ai chiarimenti sulla corretta procedura da seguire per la formazione e l'approvazione del 
Documento Unico di Programmazione;  

 
Dato atto che il principio applicato della programmazione di cui all'allegato 4/1 del D.lgs. 118/2011, 
prevede una maggiore semplificazione nella predisposizione del DUP semplificato per gli enti con 
popolazione inferiore a 5000 abitanti, contemplando un'ulteriore semplificazione per gli enti con 
popolazione inferiore a 2000 abitanti (Decreto ministeriale del 18 maggio 2018, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 132 del 09/06/2018);  

 
Richiamato inoltre il DM 28/09/2018, che ha ulteriormente modificato il principio applicato della 
programmazione di cui all'allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011, prevedendo per tutti gli enti, a 
prescindere dalla popolazione residente, la modifica del procedimento di approvazione dei 
documenti programmatori, coordinandone i contenuti e le tempistiche; 

 
Dato atto in particolare che il nuovo principio, al punto 8.2, prevede ora che nel DUP devono essere 
inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi all’attività istituzionale dell’ente 
di cui il legislatore, compreso il legislatore regionale e provinciale, prevede la redazione ed 
approvazione. Tali documenti sono approvati con il DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni; 

 
Dato atto che pertanto nel DUP devono essere inseriti ed approvati contestualmente, a titolo 
esemplificativo, i seguenti strumenti di programmazione: 

 programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 D.lgs. 36/2023, 
redatto secondo gli schemi di cui all’allegato I.5 del medesimo decreto legislativo; 

 piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 
giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

 programma triennale di forniture e servizi, di cui all’art. 37 D.lgs. 36/2023, redatto secondo 
gli schemi di cui all’allegato I.5 del medesimo decreto legislativo; 

 piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 
594, della legge n. 244/2007;  



 (facoltativo) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all'art. 
16, comma 4, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 
2011, n. 111; 

 programmazione delle risorse finanziare da destinare al fabbisogno di personale a livello 
triennale e annuale entro i limiti di spesa e della capacità assunzionale dell’Ente in base alla 
normativa vigente; 
 

Considerato che, nel caso in cui i termini di adozione o approvazione dei singoli documenti di 
programmazione previsti dalla normativa vigente precedano l’adozione o l’approvazione del DUP, 
tali documenti di programmazione devono essere adottati o approvati autonomamente dal DUP, 
fermo restando il successivo inserimento degli stessi nel DUP. Nel caso in cui la legge preveda 
termini di adozione o approvazione dei singoli documenti di programmazione successivi a quelli 
previsti per l’adozione o l’approvazione del DUP, tali documenti di programmazione possono 
essere adottati o approvati autonomamente dal DUP, fermo restando il successivo inserimento degli 
stessi nella nota di aggiornamento al DUP. I documenti di programmazione per i quali la legge non 
prevede termini di adozione o approvazione devono essere inseriti nel DUP; 
 
Richiamate le seguenti delibere: 
-Delibera di Giunta comunale n.114 del 02/08/2023, con la quale è stato approvato lo schema di 
DUP 2024/2026; 
-Delibera di Consiglio comunale n.30 del 27/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP 
2024/2026; 

  
Dato atto che la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026 approvata con la presente deliberazione 
contiene le proposte di documenti programmatori di cui al punto precedente; 

 
Considerato che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli 
enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 
ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del coordinamento 
e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione; 

 
Richiamato inoltre il principio contabile applicato della Programmazione di cui all'allegato n. 4/1 al 
D.lgs. 118/2011, ed in particolare il paragrafo 9.3.1, introdotto dal Decreto MEF del 25 luglio 2023, 
che disciplina, a partire dal bilancio di previsione 2024-2026, il processo del bilancio degli enti 
locali; 

 
Vista la delibera di Giunta Comunale n.131 del 12/09/2023: "Atto di indirizzo per la 
predisposizione delle previsioni di bilancio 2024-2026"; 

 
Dato atto che come previsto dal principio contabile paragrafo 9.3.1, il Responsabile del Servizio 
Finanziario ha provveduto con Prot. n. 11784 del 13/09/2023, ad inviare ai Responsabili dei Servizi, 
con la richiesta di proporre le previsioni di bilancio di rispettiva competenza, il Bilancio tecnico 
costituito da: 

a) i prospetti del bilancio riguardanti le previsioni delle entrate e delle spese riferiti al 
triennio successivo, il prospetto degli equilibri, gli allegati relativi al fondo pluriennale vincolato e 
al fondo crediti di dubbia esigibilità, per la cui definitiva elaborazione è richiesta la collaborazione 
dei responsabili dei servizi; 

b) l’elenco dei capitoli distinti per centri di responsabilità 2024-2026 che sarà 
successivamente inserito, con gli obiettivi generali di primo livello, nel piano esecutivo di gestione 
(PEG); 

c) i dati contabili necessari alla redazione della nota di aggiornamento al DUP; 



d) le altre informazioni contabili necessarie alla formulazione delle previsioni di bilancio, 
con particolare riferimento alle entrate/spese vincolate; 

 
Dato atto che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa 
(SeO): la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, 
la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

 
Richiamata la delibera n. 24 del 24/07/2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato la verifica 
dello stato di attuazione dei programmi 2023-2025, presupposto per la corretta elaborazione del 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026, così come raccomandato dal principio contabile 
sulla programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.lgs. 118/2011 – punto 4.2 lettera a);  

 
Vista pertanto la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026, 
approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n.157 del 14/11/2023 e predisposta sulla base 
delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di 
mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale, così come 
integrato e modificato secondo gli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale con la delibera n.30 
del 27/09/2023, in fase di prima  approvazione dello schema di DUP; 

 
Considerato che lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come DUP definitivo e 
pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al D.lgs. 118/2011; 

 
Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dai Responsabili dei 
servizi, ognuno per la parte di propria competenza, in relazione ai singoli strumenti di 
programmazione contenuti nel presente schema di DUP; 
 
Visto il parere di attendibilità e congruità dell’Organo di Revisione sulla nota di aggiornamento al 
DUP 2024-2026, allegato alla presente deliberazione, espresso in coerenza con lo schema di 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 25/07/2022 di presentazione delle linee programmatiche di 
mandato 2022/2027; 
 
Visti: 

- il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 
 

PROPONE 
 

1) di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-
2026, che si configura come DUP definitivo, presentata dalla Giunta Comunale con deliberazione 
n.157 del 14/11/2023 e predisposta sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in 
quanto il documento di programmazione rappresenta gli indirizzi strategici e operativi del 
Consiglio, integrato e modificato secondo gli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale con la 
delibera n.30 del 27/09/2023; 

 
2) di dare atto che nel DUP sono contenuti tutti i seguenti documenti programmatori richiesti dalla 
normativa, che pertanto, con l’approvazione del presente documento, si considerano approvati senza 
necessità di ulteriori deliberazioni: 



 programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 D.lgs. 36/2023, 
redatto secondo gli schemi di cui all’allegato I.5 del medesimo decreto legislativo; 

 piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 
giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

 programma triennale di forniture e servizi, di cui all’art. 37 D.lgs. 36/2023, redatto secondo 
gli schemi di cui all’allegato I.5 del medesimo decreto legislativo; 

 piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 
594, della legge n. 244/2007;  

 piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all'art. 16, comma 4, 
del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2011, n. 111; 

 programmazione delle risorse finanziare da destinare al fabbisogno di personale a livello 
triennale e annuale entro i limiti di spesa e della capacità assunzionale dell’Ente in base alla 
normativa vigente; 
 

3) di dare atto che il DUP rappresenta atto presupposto al bilancio di previsione finanziario;  
 

4) di dare atto che il suddetto DUP per il triennio 2024-2026 è stato predisposto in conformità a 
quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.lgs. 118/2011, in 
modalità ordinaria, avendo il Comune di Magnago una popolazione superiore ai 5000 abitanti. 

 
 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i., 
sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 10/10/2012, n. 174, allegati al presente atto; 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di delibera del Sindaco ed i pareri favorevoli espressi dai rispettivi responsabili di 
servizio, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 2 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267; 
 
Preso atto che l’argomento è stato discusso nella seduta della commissione consiliare Affari 
Generali/Finanziaria del 27/11/2023 e del 12/12/2023; 
 
Sentita la relazione del Consigliere Riondato; 
 
Preso atto degli interventi come da verbali in atti; 
 
Votanti n.  11; voti favorevoli n. 7; voti contrari n. 4 (Picco, Rogora, Scampini, Marta); astenuti n.0 
resi nei modi e forme di legge; 
 

 
 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-
2026, che si configura come DUP definitivo, presentata dalla Giunta Comunale con deliberazione 
n.157 del 14/11/2023 e predisposta sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in 
quanto il documento di programmazione rappresenta gli indirizzi strategici e operativi del 
Consiglio, integrato e modificato secondo gli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale con la 
delibera n.30 del 27/09/2023; 



 
2) di dare atto che nel DUP sono contenuti tutti i seguenti documenti programmatori richiesti dalla 
normativa, che pertanto, con l’approvazione del presente documento, si considerano approvati senza 
necessità di ulteriori deliberazioni: 

 programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 D.lgs. 36/2023, 
redatto secondo gli schemi di cui all’allegato I.5 del medesimo decreto legislativo; 

 piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 
giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

 programma triennale di forniture e servizi, di cui all’art. 37 D.lgs. 36/2023, redatto secondo 
gli schemi di cui all’allegato I.5 del medesimo decreto legislativo; 

 piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 
594, della legge n. 244/2007;  

 piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all'art. 16, comma 4, 
del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2011, n. 111; 

 programmazione delle risorse finanziare da destinare al fabbisogno di personale a livello 
triennale e annuale entro i limiti di spesa e della capacità assunzionale dell’Ente in base alla 
normativa vigente; 
 

3) di dare atto che il DUP rappresenta atto presupposto al bilancio di previsione finanziario;  
 

4) di dare atto che il suddetto DUP per il triennio 2024-2026 è stato predisposto in conformità a 
quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.lgs. 118/2011, in 
modalità ordinaria, avendo il Comune di Magnago una popolazione superiore ai 5000 abitanti.

 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Successivamente con voti favorevoli n. 7, contrari n. 4 (Picco, Rogora, Scampini, Marta), astenuti n.0 
resi nei modi e forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

di rendere immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, il presente provvedimento al fine di rispettare il termine di approvazione del bilancio di 
previsione 2024/2026. 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

Il Sindaco/Presidente 
Candiani Dario Eugenio Luigi 

 

Il Segretario Comunale 
Olivieri Lorenzo 

 
 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i 
 

 
ESECUTIVITA’  

 
 ( X )    dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 (  )    esecutiva dopo 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 

 
 

 
 
 


